
1

DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°24-2020-074

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2020



Sommaire

DREAL Nouvelle Aquitaine
24-2020-11-10-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens

d'espèces animales protégées dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie

de l'intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol (3 pages) Page 3

Préfecture
24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande

de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à Bergerac et le tableau récapitulatif des

caractéristiques du projet (4 pages) Page 7

Préfecture de la Dordogne
24-2020-11-12-001 - AP COMDESVOTES RECTIF (2 pages) Page 12

24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission

départementale de la coopération intercommunale (4 pages) Page 15

24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des

communes et EPCI au conseil supérieur de la FPT (14 pages) Page 20

24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en

état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle (4 pages) Page 35

24-2020-11-09-002 - Arrete fixant la liste des centres et relais routiers du departement de

la Dordogne autorises a assurer un service de restauration (2 pages) Page 40

24-2020-11-09-001 - Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et paysages

(3 pages) Page 43

24-2020-11-06-008 - Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS

PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020 (2 pages) Page 47

2



DREAL Nouvelle Aquitaine

24-2020-11-10-003

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de

spécimens d'espèces animales protégées dans le cadre de la

mise aux normes du bassin anti-incendie de l'intermarché

HYPER de Montpon-Ménestérolmise aux normes bassin anti-incendie Montpon

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2020-11-10-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d'espèces animales protégées dans le cadre
de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l'intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol 3



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté

portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées
dans le cadre de la mise aux normes du bassin anti-incendie

de l’Intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol

Cistude Nature

Réf. : 142/2020

Le Préfet de la Dordogne

VU le  Code de l’Environnement et notamment les articles  L.  411-1, L. 411-2 et  L. 415-3 et  R.  411-1 à
R. 411 - 14,

VU l'arrêté ministériel du 19 novembre 2007 fixant la liste des amphibiens et reptiles protégés sur l'ensemble
du territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  ministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande et  d’instruction  des
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté ministériel du 18 décembre 2014 fixant les conditions et limites dans lesquelles les dérogations à
l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent être accordées par les
préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie d’un relâcher immédiat sur place,

VU le décret du 21 novembre 2018 nommant M. Frédéric PERISSAT, préfet de la Dordogne,

VU l’arrêté n° 24-2018-12-17-001 du 17 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard,  Directrice  régionale  de  l’environnement  de  l’aménagement  et  du  logement  de  la  région
Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 24-2020-08-27-002 du 27 août 2020 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne,

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, formulée et déposée par Luc Clément
et Mathieu Berroneau, chargés de mission écologie à Cistude Nature, en date du 22 octobre 2020 ;

CONSIDÉRANT que les opérations de capture se limiteront à ce qui est nécessaire pour permettre le sauvetage
des espèces présentes dans le bassin anti-incendie en vue de sa remise aux normes,

CONSIDÉRANT que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle,

CONSIDÉRANT l’objet de la demande qui s’inscrit dans le cadre de sauvetage de spécimens dans un but de
protection de la faune,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général,

1/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2020-11-10-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d'espèces animales protégées dans le cadre
de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l'intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol 4



ARRÊTE

ARTICLE 1

MM. Luc Clément et Mathieu Berroneau, chargés de mission en écologie à Cistude Nature sont autorisés à
capturer et à relâcher sur place, des spécimens d'espèces protégées d’amphibiens présentes et notamment les
espèces suivantes :

• Grenouilles vertes Pelophylax sp.,

• Triton palmé Lissotriton helveticus

Les opérations de capture sont strictement limitées à ce qui est nécessaire pour atteindre l'objectif recherché.

ARTICLE 2

Cette autorisation est accordée aux fins de sauvegarde des populations d’amphibiens présents dans le bassin
anti-incendie de l’Intermarché HYPER sur la commune de Montpon-Ménestérol.

ARTICLE 3

Les modalités des opérations autorisées à l'article 1 sont les suivantes :

Il est procédé à une vidange progressive du bassin permettant de concentrer les individus présents dans une
faible lame d’eau. Les captures sont alors réalisées manuellement ou à l’aide d’épuisette. Les individus capturés
sont relâchés sur les secteurs favorables en eau les plus proches. Un protocole de désinfection du matériel des
équipements est mis en œuvre par les opérateurs afin d’éviter toute propagation d’éléments pathogènes.
Les espèces non indigènes seront détruites.

ARTICLE 4

Les captures sont autorisées jusqu’au 30 décembre 2020 sur la commune de Montpon-Ménestérol.

ARTICLE 5

Un  bilan  détaillé  des  opérations  est  établi  et  transmis  à  la  Direction  Régionale  de  l’Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine.
En particulier, le rapport devra contenir les données naturalistes précises issues des opérations autorisées :

- la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisé sur un fond IGN au
1/25000e.  La localisation pourra  se  faire  sous la  forme de points,  de linéaires  ou  de polygones.  Les
données de localisation seront apportées selon la projection Lambert 93 ou  en coordonnées longitude
latitude,

- la date d’observation (au jour), 

- l’auteur des observations,

-  le  nom scientifique de l’espèce selon le  référentiel  taxonomique TAXREF v11  du Muséum National
d'Histoire Naturelle,

-  l'identifiant  unique  de  l'espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF v11  du  Muséum National
d'Histoire Naturelle,

- les effectifs de l’espèce dans la station,

- tout autre champ descriptif de la station,

- d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2020-11-10-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d'espèces animales protégées dans le cadre
de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l'intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol 5



Le bénéficiaire verse sur l’espace de dépôt, https://depot-legal-biodiversite.naturefrance.fr/ , les données brutes
de biodiversité acquises postérieurement à la décision administrative à l'occasion des opérations réalisées.

ARTICLE 6

La présente décision peut  faire  l’objet,  dans un délai  de deux mois à compter  de sa notification ou de sa
publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par courrier) ou via le
site télérecours (www.telerecours.fr);

– soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux (auprès de Directrice de la DREAL Nouvelle-Aquitaine)
ou hiérarchique (auprès du Préfet de la Dordogne). Dans ce cas, la décision de rejet du recours préalable,
expresse ou tacite – née du silence de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception
du recours administratif préalable – peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans
les conditions indiquées ci-dessus

ARTICLE 7

Le  Secrétaire  Général  de  la  préfecture  de  la  Dordogne  et  la  Directrice  Régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Dordogne  et notifié au bénéficiaire, et
dont une copie sera transmise pour information à :

- Monsieur le chef de service départemental de l'Office Français pour la Biodiversité de la Dordogne,

- Monsieur le Directeur Régional de l’Office Français pour la Biodiversité

- L'Observatoire Aquitain de la Faune Sauvage.

Périgueux, le 10 novembre 2020

Pour le préfet et par délégation,
la directrice régionale

JULIEN PELLETANGE

DREAL Nouvelle Aquitaine - 24-2020-11-10-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d'espèces animales protégées dans le cadre
de la mise aux normes du bassin anti-incendie de l'intermarché HYPER de Montpon-Ménestérol 6



Préfecture

24-2020-11-10-001

Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la

demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin

LIDL à Bergerac et le tableau récapitulatif des

caractéristiques du projet

Préfecture - 24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à
Bergerac et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet 7



Préfecture - 24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à
Bergerac et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet 8



Préfecture - 24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à
Bergerac et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet 9



TABLEAU RÉCAPITULATIF DES CARACTÉRISTIQUES DU PROJET

JOINT À L’AVIS /     LA DECISION  1 DE LA CDAC / CNAC  2 N°2020-11-01 DU  06/11/2020

(articles R. 752-16 / R. 752-38 et R. 752-44 du code de commerce)

POUR TOUT ÉQUIPEMENT COMMERCIAL
(a à e du 3° de l’article R. 752-44-3 du code de commerce)

Superficie totale du lieu d’implantation (en m²) 15 593 m²

Et références cadastrales du terrain d’assiette
(cf. b du 2° du I de l’article art. R 752-6)

EV 22 et EV 23

Points d’accès (A)
et de sortie (S) du

site
(cf. b, c et d du 2°

du I de l’article
R. 752-6)

Avant
projet

Nombre de A 1
Nombre de S 0

Nombre de A/S 1

Après
projet

Nombre de A 1
Nombre de S 0

Nombre de A/S 1

Espaces verts et
surfaces

perméables
(cf. b du 2° et d

du 4° du I de
l’article R. 752-6)

Superficie du terrain consacrée 
aux espaces verts (en m²)

7 450,39 m²

Autres surfaces végétalisées 
(toitures, façades, autre(s), en 
m²)

 /

Autres surfaces non 
imperméabilisées :
m² et matériaux / procédés 
utilisés

84 places de stationnement en pavés 
drainants et 52 places en éco-végétal 
« evergreen »

Energies
renouvelables
(cf. b du 4° de

l’article R. 752-6)

Panneaux photovoltaïques : 
m² et localisation

940 m² en toiture

Eoliennes (nombre et 
localisation)

Autres procédés (m² / nombre et
localisation) 
et observations éventuelles :

Autres éléments
intrinsèques ou

connexes au
projet

mentionnés
expressément par

la commission
dans son avis ou

sa décision

Création d’emplois supplémentaires impliquant le recrutement de 10 
personnes, en CDI, pour 8 ETPT ;
Aménagement de 24 places vélos ;
Plantation de 112 arbres et 192 arbustes.

1  Rayer la mention inutile.
2  Rayer la mention inutile et compléter avec le numéro et la date de l’avis ou de la décision.

Préfecture - 24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à
Bergerac et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet 10



POUR LES MAGASINS ET ENSEMBLES COMMERCIAUX
(a à c du 1° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Surface de
vente

(cf. a, b, d ou e
du 1° du I de

l’article
R. 752-6)

Et
Secteurs
d’activité

(cf. a, b, d et e
du 1° du I de

l’article R.752-
6)

Avant
projet

Surface de vente (SV)
totale 974 m²

Magasi
ns de 
SV 
≥300 m
²

Nombre 1

SV/magasin3 974

Secteur (1 ou 2) 1

Après
projet

Surface de vente (SV)
totale 1 266 m²

Magasi
ns de 
SV 
≥300 m
²

Nombre 1

SV/magasin4 1266

Secteur (1 ou 2) 1

Capacité de
stationnement
(cf. g du 1° du I

de l’article
R.752-6)

Avant
projet

Nombr
e de 
places

Total 117

Electriques/
hybrides

0

Co-voiturage 0

Auto-partage 0

Perméables 0

Après
projet

Nombr
e de 
places

Total 136

Electriques/
hybrides 2 +12

Co-voiturage 0

Auto-partage 0

Perméables 136

POUR LES POINTS PERMANENTS DE RETRAIT (« DRIVE »)
(2° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Nombre de
pistes de

ravitaillement

Avant
projet

Après
projet

Emprise au sol
affectée au
retrait des

marchandises
(en m²)

Avant
projet

Après
projet

3  Si plus de 5     magasins d’une surface de vente (SV)   ≥   300     m  ², ne pas renseigner cette ligne mais renvoyer à 
une feuille libre annexée au tableau sur laquelle sont :

- rappelés la commission (CDAC n° département/CNAC), le n° et la date de l’avis ou de la décision ;
- listés, chacun avec sa SV, tous les magasins d’une surface de vente ≥ 300 m² sous la mention « détail des 

XX magasins d’une SV ≥ 300 m² ».
4  Cf. (2)

Préfecture - 24-2020-11-10-001 - Avis de la CDAC réunie le 6 novembre 2020 concernant la demande de PC valant AEC d'extension d'un magasin LIDL à
Bergerac et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet 11



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-12-001

AP COMDESVOTES RECTIF

Arrêté modificatif instituant la commission de recensement des votes des élections 2020 au Comité

des Finances Locales

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-001 - AP COMDESVOTES RECTIF 12



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-001 - AP COMDESVOTES RECTIF 13



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-001 - AP COMDESVOTES RECTIF 14



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-12-002

AP portant modification de la composition de la

commission départementale de la coopération

intercommunale
Modification de la composition de la commission départementale de la coopération

intercommunale

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission départementale de la coopération intercommunale 15



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission départementale de la coopération intercommunale 16



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission départementale de la coopération intercommunale 17



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission départementale de la coopération intercommunale 18



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-12-002 - AP portant modification de la composition de la commission départementale de la coopération intercommunale 19



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-10-002

Arrêté d'établissement des listes électorales pour les

représentants des communes et EPCI au conseil supérieur

de la FPT
arrêté d’établissement des listes électorales pour le renouvellement des représentants des

communes et EPCI au conseil supérieur de la fonction publique territoriale

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 20



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 21



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 22



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 23



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 24



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 25



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 26



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 27



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 28



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 29



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 30



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 31



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 32



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 33



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-10-002 - Arrêté d'établissement des listes électorales pour les représentants des communes et EPCI au conseil supérieur
de la FPT 34



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-09-003

Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la

remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle

arrêté de consignation ICPE RECYMAP

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle 35



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle 36



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle 37



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle 38



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-003 - Arrêté de consignation attribué à Maitre LEURET pour la remise en état de RECYMAP à Saint-Pierre-de-Côle 39



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-09-002

Arrete fixant la liste des centres et relais routiers du

departement de la Dordogne autorises a assurer un service

de restauration
Arrêté fixant la liste des centres et relais routiers du département de la Dordogne autorisés à

assurer un service de restauration

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-002 - Arrete fixant la liste des centres et relais routiers du departement de la Dordogne autorises a assurer un service
de restauration 40



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-002 - Arrete fixant la liste des centres et relais routiers du departement de la Dordogne autorises a assurer un service
de restauration 41



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-002 - Arrete fixant la liste des centres et relais routiers du departement de la Dordogne autorises a assurer un service
de restauration 42



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-09-001

Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et

paysages

ARRETE MODIFICATIF CDNPS

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-001 - Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et paysages 43



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-001 - Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et paysages 44



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-001 - Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et paysages 45



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-09-001 - Arrêté modificatif composition CDNPS formation sites et paysages 46



Préfecture de la Dordogne

24-2020-11-06-008

Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS

PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020

Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020

Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-06-008 - Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020 47



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-06-008 - Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020 48



Préfecture de la Dordogne - 24-2020-11-06-008 - Vidéoprotection-OCCA'Z AUTOS PIECES-ALLAS-LES-MINES-arrêté-497-06112020 49


